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Informace ze 19. zasedání zastupitelstva obce Dříteň konané dne 24. 05. 2018
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
Přítomni: dle prezenční listiny     
Omluveni: Boček Miroslav, Horký Jiří,  Šašková Pavla, Tůma Karel, Bc. Zimová Eva
ZO schvaluje zapisovatelku Mgr. Kateřinu Rušínovou a ověřovatele zápisu Jitku  Matouškovou a Jaroslava Proko-
pa. Schváleno všemi přítomnými hlasy.
ZO schválilo program schůze uvedený na pozvánce a jeho doplnění o 2 body. V bodě č. 14 nákup pozemků od Rybář-

ZASTUPITELSTVO OBCE

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ VE DŘÍTNI

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ  
VE VELICI

Během prvního pololetí roku 2017 proběhla ve Dřítni 
rekonstrukce veřejného osvětlení u silnice číslo 122 na 
„hlavním tahu přes náves, směr Kočín“. Elektroinstalace 
prošla kompletní opravou a revizí. Dále byla vyměně-
na svítidla za úsporná LED. Celá tato akce proběhla za 
podpory Nadace ČEZ, která přispěla částkou v hodnotě 
110.000,- Kč. Dofinancování akce proběhlo z rozpočtu 
obce.

Během prvního pololetí letošního roku proběhla rekonstrukce veřejného 
osvětlení ve Velici. Stejně jako tomu bylo u rekonstrukce veřejného osvět-
lení ve Dřítni, i tato akce proběhla za podpory Nadace ČEZ. Elektroinsta-
lace prošla kompletní opravou a revizí, včetně výměny svítidel za úsporné 
LED.

NÁVŠTĚVA Z RAKOUSKA
V sobotu 2. 6. 2018 nás navštívili přátelé z Dolního 
Rakouska z městečka Leiben. Přijeli po ose s histo-
rickou zemědělskou technikou. Své traktory zaparko-
vali na zámeckém nádvoří a živě debatovali s našimi 

občany, kteří se přišli podívat. Při této spanilé jízdě 
navštívili JE Temelín a muzeum zemědělské techniky 
v Pořežanech.  
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ZASTUPITELSTVO OBCE / OSLAVENCI

Narozeným v ČERVENCI
Josef Prokop Záblatí
Josef Mach Záblatí
Milan Bílý Dříteň
Václav Landa Dříteň
Anna Votánková Záblatí
Helena Toušlová Záblatí
Marie Danešová Dříteň

Narozeným v SRPNU
Anna Bísková Záblatíčko
Jindřiška Vithová Dříteň
Zdeňka Boudová Velice
František Mikeš Malešice
Václav Plojhar Chvalešovice

Narozeným v ZÁŘÍ
Marie Staňková Dříteň
Marie Kolářová Velice
Vladimír Grym Dříteň
Marie Kovaříková Dříteň
Věra Kroniková Dříteň

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

ství Třeboň dle přílohy a v bodě č. 15 seznámení se souhrnnou závěrečnou zprávou „ETE LOKALITA HÚ – ETE JIH“.
ZO provedlo kontrolu Usnesení přijatého na 18. zasedání ZO
  1.)  ZO projednalo zápisy z rad obce č. 61, 62. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.
  2.)  ZO projednalo prodej pozemku p.č. 252/3 v k.ú. Záblatí  celková výměra 871m² v k.ú. Záblatí v celkové ceně 

217 750,- Kč + DPH 45 728,- Kč, celkem 263 478,- Kč + náklady na řízení. Cena za stávající nemovitost bude 
stanovena dohodou. ZO schvaluje 9 hlasy pro, jeden hlas se zdržel.

  3.)  ZO projednalo prodej pozemku p.č. 896/2 v k.ú. Záblatí celková výměra 118 m² za cenu odhadní. ZO všemi pří-
tomnými hlasy nesouhlasí s prodejem z důvodu umístění sítí (kanalizace a vodovod). Po vyřešení majetkových 
práv zastupitelstvo přistoupí k dalšímu jednání.

  4.)  ZO projednalo a schvaluje prodej pozemků p.č. 1072/17 celková výměra 717m², pozemek p.č. 1072/21 celko-
vá výměra 825m²,  pozemek p.č. 1074/2 celková výměra 17m² v k.ú. Záblatí za celkovou cenu 389.750,- Kč  
+ DPH 81.848,- Kč. Celkem 471.598,- Kč + náklady na řízení. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  5.)  ZO projednalo a schvaluje prodej pozemků p.č. 66/3, celková výměra 12m², p.č. 29/1 celková výměra 5m²  
v k.ú. Dříteň za cenu odhadní. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

  6.)  ZO projednalo schválení návrhu nových pozemků dle pozemkových úprav v k.ú. Chvalešovice. ZO schvaluje 
všemi přítomnými hlasy.

  7.)  ZO projednalo schválení zřizovací listiny a knihovního řádu pro obec Dříteň. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.
  8.)  ZO projednalo a schvaluje realizaci projektu Místního hospodářství obce Dříteň, s.r.o. a smlouvu o dílo, na 

projekt „Dříteň - Instalace kotle na biomasu, DPST, rozvody tepla“. Pověřuje starostu k podpisu smlouvy o dílo. 
Podmínkou realizace díla a platnosti smlouvy je obdržení dotace od státu na tento projekt jak je uvedeno ve 
smlouvě o dílo. 

       O dotaci bylo požádáno v únoru 2018.  ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.
  9.)  ZO projednalo a schvaluje Závěrečný účet obce Dříteň za rok 2017 a souhlasí s celoročním hospodařením obce 

za rok 2017 včetně „ Zprávy  o výsledku přezkoumání obce Dřítně za rok 2017 a to bez výhrad. Náprava nedo-
statků z přezkoumání hospodaření: vymezení majetku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Dříteň bude pořešeno 
v Dodatku č. 10 ke zřizovací listině příspěvkové organizace obce. Základní škola zpracuje agendu majetku v PC 
v programu KEO4, doloží inventurní soupisy účtů k 31.12.2018. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

10.)  ZO projednalo a schvaluje účetní závěrku obce Dříteň sestavenou k 31.12.2017. Přílohou je „Protokol o schvá-
lení účetní závěrky“. ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

11.)  ZO projednalo a schvaluje Dodatek č. 10 ke Zřizovací listině ZŠ a MŠ Dříteň – vymezení majetku příspěvkové 
organizace ZŠ a MŠ Dříteň.  ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

12.)  ZO projednalo a schvaluje „Dar od společnosti ČEPS, a.s. v částce 800.000,- Kč“. ZO schvaluje přijetí daru 
všemi přítomnými hlasy.

13.)  ZO projednalo a schvaluje realizaci opravy komunikace a chodníku na „Novou Ves“. 
ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

14.)  ZO projednalo a schvaluje nákup pozemků od Rybářství Třeboň Hld.  a.s. , Rybářská 801, Třeboň, pozemek 
p.č. 263 v k.ú. Dříteň za cenu 77.104,- Kč, výměra 1264m². ZO schvaluje všemi přítomnými hlasy.

15.)  ZO projednalo a bere na vědomí „Souhrnnou závěrečnou zprávu LOKALITA HÚ – ETE JIH“.



Čáp David Dříteň
Fara Adam Dříteň
Kmec Matěj Dříteň
Klíma Roman Jaroslav   Dříteň

Křepelka Jonáš Dříteň
Netušilová Radka Chvalešovice
Niklová Sofie Dříteň
Pletka Josef Chvalešovice

Toman Michael Dříteň
Vařil Lukáš Dříteň
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První větší jarní akcí mimo mateř-
skou školu byl v březnu výlet do 
muzea v Českých Budějovicích, 
na interaktivní „Příběh města 
Českých Budějovic“. Do muzea 
jsme jeli postupně, po skupinách 
a mohli jsme tam nahlédnout do 
dob dávno minulých, prohlédnout 
si např. zlatý a stříbrný poklad, 
stříbrnou korunu princezny, brnění 
a meč rytíře, zkusit si najít v truhle 
plné zásuvek pavouka, přiložit 3D 
modely domů na náměstí a v blíz-
kém okolí na obří leteckou mapu 
na podlaze, spatřit hračky, s nimiž 
si jako děti hráli rodiče i prarodiče.

27. 3. do naší školky zavítali ve-
likonoční zajíčci Zajda s Majdou. 

Prošli třídy a proběhli si i na za-
hradu MŠ. Každé z dětí, které 
splnilo těžké zaječí úkoly - prolézt 
dlouhou zaječí norou a přeskákat 
určený úsek po zaječím způsobu, 
dostalo od Majdy vajíčko s pře-
kvapením. Zajda byl letos ospalý 
po té dlouhé zimě, ale krásné ko-
ledy a jarní písničky dětí, ho za-
hřály a probudily. Zajíčci přislíbili 
návštěvu opět za rok, a zatímco 
děti šly na oběd, odskákali hledat 
sladkou mrkvičku.

Během měsíce března dokončila 
druhá polovina dětí plavecký kurz 
v Písku a zaslouženě si přivezla 
do školky „mokré vysvědčení“,  
19. 3. skončil i kurz bruslení 

v rámci projektu Děti do bruslí. 
Oba kurzy zaslouženě získáva-
jí čím dál větší oblibu. V dnešní 
době, kdy lze zaznamenat trend 
snížené tělesné obratnosti a fy-
zické kondice dětí, jsou takovéto 
sportovní aktivity vítanou alterna-
tivou k pasivním činnostem dětí.
V pondělí 30. 4. 2018 proběhlo 
setkání malých čarodějnic, kou-
zelníků a ježibab s těmi většími ze 
základní školy, kteří pro nás měli 
připravené různé úkoly: chytali 
jsme pavouky, prověřili si znalosti 
zvířat u baby Jagy, poslepu jsme 
dokázali projít cestu k ježibabě, 
sestavili obraz staré čarodějnice 
apod.“ komu se podařilo splnit 
všechny tyto nelehké úkoly, mohl 
si vyměnit kartičku s razítky za 
sladkou odměnu. Děkujeme všem 
velkým čarodějnicím a čarodějům 
z deváté třídy ZŠ Dříteň.
V dubnu navštívili postupně před-
školáci a děti ve věku 4 – 5 let 
z jednotlivých tříd HZS Jihočeské-
ho kraje v Českých Budějovicích. 
Prohlédli si nejmodernější i nej-
starší hasičskou techniku, zkusili 

AKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vítání občánků
V sobotu 14. dubna 2018 proběhlo vítání občánků v obřadní síni na zámku ve Dřítni.



odpovědět otázky připraveného 
interaktivního kvízu, mohli jsme si 
zblízka a zevnitř prohlédnout ha-
sičské auto a vyzkoušet součásti 
hasičského obleku. Pro naše nej-
menší připravili exkurzy místní ha-
siči. Paní Šašková a pan Morong 
předvedli dětem místní hasičskou 
zbrojnici. Děti měly možnost vy-
zkoušet si hasičskou helmu i těž-
ký oblek. Největší radost dětem 
udělala prohlídka hasičského 
auta a možnost stříkat z hasičské 
hadice. Všechny děti si odnesly 
spoustu zážitků, část z nich se po-
dařilo zachytit v obrázcích, které 
děti namalovaly a nakreslily.

Dne 12. 4. si mohly děti do škol-
ky přivést kolo, koloběžku či jiný 
stroj, na kterém se dá co nejlé-
pe zvládnout cesta plná překá-
žek v podobě slalomu, osmičky, 
přejezdu přes lávku apod. Jízdu 
zručnosti úspěšně projeli úplně 
všichni účastníci a sportovní do-
poledne jsme zakončili slavnost-
ním ceremoniálem, kdy každý 

závodník dostal diplom a zlatou 
(čokoládovou) medaili.

V  týdnu od 14. do 18. 5. proběh-
ly v jednotlivých třídách besídky 
pro rodiče a prarodiče ke Dni ma-
tek. Už dlouho předtím jsme se 
s dětmi připravovali, nacvičovali 
básničky, písničky, dramatizace 
pohádek a vytvářeli dárečky, přá-

níčka a překvapení pro maminky. 
Věříme, že se nám besídky po-
vedly a že jsme udělali svým blíz-
kým radost.
22. a 23. 5. proběhlo každoroční 
focení a předškoláci se již nyní 
mohou těšit na tablo.
Koncem května a začátkem červ-
na se opět po třídách uskutečni-
ly školní výlety – tentokrát jsme 
vyrazili do Sladovny v Písku. 
V obřím mraveništi jsme se mohli 
vžít do role mravenců, pohrát si  
i získat nové a zajímavé poznatky 
z jejich života. Kromě toho jsme si 
prohlédli sochy z písku a nechy-
běla ani sladká tečka za výletem 
v podobě zmrzliny.
 31. 5. proběhla další tradiční 
akce, pořádaná ve spoluprá-
ci s žáky deváté třídy naší ZŠ,  
a to Pohádkový les. Pokaždé to 
pro nás znamená spoustu sta-
novišť s pohádkovými postavami  
a spoustu zábavy v příjemném 
prostředí místního lesa. Děkuje-
me všem zúčastněným za přípra-
vu krásného programu.
Začátkem června jsme také pod-
nikli po jednotlivých třídách výlety 
do přírody, spojené s hledáním 
pokladu a opékáním špekáčků. 
Ve třídě Berušek byla průvodcem 
moudrá Beruška, která dětem při-
pravila spoustu hádanek o brouč-
cích a květinách. Ve třídě Žabiček 
a Sluníček cestu za pokladem při-
pravili starší předškoláci mladším. 
Děti šly po stopách loupežníka. 
Na konci cesty našly nejen poklad, 
ale i starší děti převlečené za lou-
pežníky. Společně si pak pochut-
nali na opečených špekáčcích.

4. 6. odjeli budoucí prvňáčci do 
Planetária ve Hvězdárně v Čes-
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kých Budějovicích. Byl to velký zá-
žitek, když se setmělo a my viděli 
noční oblohu, rozpoznávali plane-
ty a hledali známá souhvězdí. 
5. 6. do Hvězdárny v Českých 
Budějovicích zamířily také mladší 
děti na program“Vesmír pro mrňa-
ta”. Dozvěděly se mnoho zajíma-
vostí o vesmíru.
Divadelní představení
6. 3. divadlo LUK přivezlo po-
hádku O kačence. Mazaná liška 

využila chvilky, kdy byla malá ka-
čenka sama, zatímco její kama-
rád Roman usnul pod stromem. 
Odnesla jí do své nory a chtěla si 
jí dát k večeři. Naštěstí Romanovi 
pomohly myšky, ježeček a hlavně 
děti, které si zahrály na myslivce 
a psy a všichni společně Kačenku 
včas zachránili. Představení plné 
napětí, legrace a písniček jsme si 
užili a rozloučili se známou písnič-
kou Běží liška k táboru.
19. dubna divadlo Zvoneček při-
jelo s pohádkou O princezně na 
hrášku. Královně se nelíbila žád-
ná z princezen pro jejího syna, 
neboť žádná z nich neobstála ve 
známé zkoušce s hráškem. Princ 
si nakonec vybral nevěstu sám. 
Nebyla sice urozená, zato hodná, 
pracovitá a hezká a po čase i krá-

lovna poznala, že urozenost není 
tak důležitá jako dobré srdce.

10. 5. jsme společně naučili cvičit 
a zpívat línou sovu Emilku z di-
vadla Bambiny. Nebylo to vždy 
jednoduché, ale zato jsme si se 
sovičkou užili legraci a připomněli 
si známé písničky a naučili se ně-
které nové.

Mgr. Romana Píchová

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE VE ŠKOLNÍM ROCE 2017/2018
Vzdělávání ve školním roce je vždy doprovázené 
mnoha zajímavými akcemi, které probíhají napříč 
celou školou, ve všech třídách 1. i 2. stupně. 
Září
V září proběhla velká a výjimečná akce v rámci pro-
jektu Edison. Celý týden pobývali ve škole zahranič-
ní studenti a v angličtině seznamovali žáky 2. stupně 
s historií, zvyky a tradicemi své země.
V rámci hudební výchovy se žáci zúčastnili hudeb-
ního programu v sále pohostinství, který byl při-
způsoben žákům 1. stupně a v druhé části žákům  
2. stupně.
Na konci měsíce žáci 6. třídy vyjeli na tři dny na 
adaptační kurz, který probíhá každoročně na začát-
ku školního roku, aby se děti sžily s novými spolužá-
ky a s novým třídním učitelem.
Říjen
V průběhu měsíce zavítali do 9. třídy učitelé z růz-
ných středních škol, aby žáky seznámili s konkrétní 
střední školou a pozvali je i jejich rodiče na dny ote-
vřených dveří.
Listopad
Pokračovaly návštěvy zástupců středních škol  
v 9. třídě.
Žáci 8. a 9. třídy navštívili Vzdělání a řemeslo na 
výstavišti v Českých Budějovicích.
V rámci spolupráce s VOŠ SPŠ automobilní se usku-
tečnil projektový den žáků 8. třídy na střední škole.
Žáci 1. stupně v rámci Recyklohraní se učili, jak třídit 
odpad.

Prosinec
V tomto měsíci probíhá tradičně nejvíce akcí.
Začínáme Mikulášskou nadílkou na 1. stupni, kterou 
připravují žáci 9. třídy.
Na druhém stupni proběhla soutěž o nejhezčí posta-
vu Mikuláše, čerta a anděla a soutěž o andělskou 
třídu.
Žáci 1. i 2. stupně se pobavili na divadelním předsta-
vení Vánoční příběh v sále pohostinství.
Proběhly vánoční besídky 3., 4. a 5. třídy.
1., obě 2. a 3. třídy vyjely do Vodňan na kulturní 
představení.
Vybraní žáci a zástupci školy se zúčastnili slavnost-
ního předání ocenění za 3. místo v Hejtmanově po-
háru na Magistrátě v Českých Budějovicích.
Ve všech třídách proběhlo vánoční posezení s ochut-
návkou cukroví a rozdáváním dárečků.
Poslední den před vánočními prázdninami navštívili 
žáci 2. stupně filmové představení v Cinestaru.
Leden
Protože leden je poslední měsíc 1. pololetí, kdy se 
píší písemné práce, zkouší se, jsou třídní schůzky, 
uzavírají se známky, proběhla jen jedna kulturní 
akce.
Děti 3. třídy s třídní učitelkou vyjeli do Vodňan na 
divadelní představení.
Poslední pololetní den si žáci 1. stupně zpestřili tur-
najem ve vybíjené.
Únor
V tomto měsíci se uskutečnily dvě velké akce.
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Pořádal se již druhý Valentýnský ples a žáci 2. stup-
ně vyjeli na týden na lyžařský výcvik.
Žáci 3. třídy navštívili Jadernou elektrárnu Temelín.
Žáci druhého stupně si vyslechli přednášku o nebez-
pečí drog ve Vodňanech.
Březen
V rámci spolupráce s VOŠ SPŠ automobilní se 
uskutečnil 2. projektový den žáků 8. třídy na střední 
škole.
Žáci 6. třídy jeli do Prahy na dějepisnou exkurzi.
Uskutečnilo se školní kolo pěvecké soutěže.
Ve všech třídách 2. stupně proběhly přednášky 
k prevenci rizikového chování.
Duben
Na začátku měsíce byli žáci na pravidelném každo-
ročně se opakujícím environmentálním kurzu, který 
je určený žákům 7. třídy.
Úspěšní účastníci školního kola pěvecké soutěže 
reprezentovali školu v okresním kole pěvecké sou-
těže.
V rámci dopravní výchovy ve 4. třídě přednášeli po-
licisté z Týna nad Vltavou.
Vybraní zástupci 1. a 2. stupně reprezentovali školu 
v dopravní soutěži v Týně nad Vltavou.
Žáci 8. třídy jezdí každý školní rok na branný kurz, 
letos se uskutečnil na konci měsíce.
7. třída se kulturně vzdělávala v divadle v Českých 
Budějovicích.
Děti 1. třídy navštívily Semenec.
Žáci 1. a 2. stupně zhlédli dokumentární film ke Dni 
Země v Cinestaru v Českých Budějovicích.
Uskutečnilo se školní kolo rybářské olympiády.

Květen
V průběhu celého měsíce se uskutečnil program 
k prevenci Do světa ve všech třídách 2. stupně.
Vybraní žáci 1. stupně hráli fotbalový turnaj v rámci 
Mc Donal´s Cupu.
Jedno družstvo postoupilo do okresního kola do-
pravní soutěže, které proběhlo v květnu.
Děti 2. A a 2. B měly zajímavý výukový program 
v ZOO Hluboká nad Vltavou.
Uskutečnily se besídky ke Dni matek v 1., 2. A a 2. B.
Žáci 9. třídy navštívili Krajskou hygienickou stanici 
v Českých Budějovicích a absolvovali projekt Hrou 
proti AIDS.
Uskutečnila se návštěva Hasičského záchranného 
sboru v Českých Budějovicích, kam se vypravily děti 
2. A a 2. B.
Pracovníci OSN (Čech a Kanaďanka) žákům  
2. stupně vyprávěli (anglicky) o své práci, o imigraci 
a o zemích, odkud uprchlíci pocházejí.
Zájemci ze tříd 2. stupně v rámci výuky německého 
jazyka jeli na poznávací zájezd do Lince.
Začaly školní výlety. V tomto měsíci vyjela 4. třída.
Ve 4. a v 5. třídě proběhl projekt Zdravá pětka.
Červen
V průběhu celého měsíce proběhly školní výlety 
ostatních tříd.
Konal se opět pravidelný kurz – sportovní – pro žáky 
9. třídy.
Pokračoval projekt Zdravá pětka ve 2. A, 2. B  
a 3. třídě.
Uspořádalo se sportovní odpoledne pro žáky a jejich 
rodiče.

Myslím si, že jsme školní rok zaplnili mnohými zajímavými vzdělávacími, kulturními a sportovními akcemi  
a tím jsme výuku žákům zpestřili a doplnili.

5. třída - rafty Vltava

3. třída - Tábor4. třída - Písek 



Naše škola nezůstává stranou a zapojuje se do projek-
tů a na základě toho čerpáme dotace z Evropské unie. 
V tomto školním roce dokončujeme projekt s názvem 
Šablony 2. Zvolili jsme tyto aktivity: školní asistent-
ku pro ZŠ, chůvu pro MŠ, doučování z anglického 
jazyka, kroužky – čtenářský klub a klub zábavné lo-
giky a deskových her, vzájemnou spolupráci učitelů 
– vzájemná hospitace učitelů v předmětech zamě-
řených na čtenářskou a matematickou gramotnost, 
pedagogové ZŠ se zúčastnili celodenního semináře 
k inkluzi, bylo podpořeno vzájemné setkávání s ro-
diči dětí v MŠ.
Po ukončení Šablon 2 zažádám o dotaci na navazu-
jící projekt. Po výborné zkušenosti jsem zvolila šab-
lonu Školní asistentka nejen pro základní školu, ale  
i pro mateřskou školu. Dále volím šablonu na podpo-
ru ICT ve škole. 
V lednu se škola zapojila do projektu Podpora společ-
ného vzdělávání v pedagogické praxi. Učitelé se zú-
častní kurzu s tématem Individuální vzdělávací plán 
a plán pedagogické podpory v základním vzdělávání, 
probíhá setkávání dvou vybraných pedagogů s men-

torkou, pro vedení školy je připraven koučink a pro 
pedagogy odborní poradci jako je školní psycholog  
a speciální pedagog. Zároveň budou probíhat od-
borné stáže mezi školami zapojenými do krajské sítě 
škol. Naše škola bude spolupracovat se Základní ško-
lou Slavonice, Základní školou Prachatice a Základní 
školou Dačice. Tento projekt potrvá po dobu 5 let.
Školu jsem zapojila do projektu Maják, který se roz-
běhne od příštího školního roku. V rámci tohoto pro-
jektu školu vybavíme pomůckami na fyziku, chemii  
a přírodopis v hodnotě téměř 300 000 korun.
Školu jsem zapojila do přeshraničního projektu s ná-
zvem Jazykové kompetenční centrum pro němčinu 
a češtinu, jehož cílem je podpořit výuku němčiny na 
české a češtiny na německé straně hranice. Partne-
ry projektu jsou instituce v Bavorsku a Goethe cen-
trum Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 
Ve škole je hlavním jazykem angličtina, což jistě 
správně koresponduje se současnými evropskými 
trendy, ale němčina nyní i do budoucna představuje 
další velkou devizu pro lepší uplatnění nejen na pra-
covním trhu.

Každý rok zapojujeme žáky školy do této soutěže. Žáci malují obrázky s hasičskou tematikou, píší básničky 
či povídky. Soutěž se skládá z výtvarné a literární části.
Okresního kola se zúčastnilo 25 škol. V této veliké konkurenci úspěšně hájily barvy naší školy dvě žákyně 
5. třídy.
V literární části se na 1. místě umístila Barbora Lukášová a na 2. místě Eliška Klimešová. Oběma patří  
veliká gratulace. A tady jsou obě ukázky, které porota ocenila: 

HASIČ HRDINA - Barbora Lukášová
1. místo v okresním kole

Když je v lese kalamita 
nebo když vám hoří dům,
nikdo s ničím nepočítá 
a hned volá hasičům.

Sto padesát točí rázem,
není přeci žádný blázen,
musí svůj dům ochránit, 
aby mohl v něm dál žít.

Auto houká, bliká, svítí, 
vysouvají se žebříky,
hasič s vodou se hned řítí,
je to kalup veliký.

Když pak hasič všechno zvládne,  
děkujeme mu nastokrát,
Hrdina je pro nás rázem,
s ohněm není kamarád.

HASIČ - Eliška Klimešová
2. místo v okresním kole

Hasič to je prima chlap,
nebojí se riskovat.
Hasí oheň, vodou stříká,
při tom volá na Pepíka.

Pepík běží na pomoc,
ohně je tam moc a moc.
Siréna už také houká,
srnka na ně z lesa kouká.

Plameny jsou uhašeny,
hasiči dost unaveni.
Jsou to chlapi, jak má být,
s ohněm umí zápasit.
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Konec školního roku 2017/2018 se chýlí. Budeme 
se loučit s žáky 9. třídy. Přejeme jim úspěšný start 
na středních školách. Děti a žáci se rozprchnou na 
prázdniny a škola se bude připravovat na nový škol-
ní rok. V první řadě tu budou probíhat větší stavební 
úpravy.
Už delší dobu nás trápí hygienické zázemí naší ško-
ly. Jsem moc ráda, že zřizovatel vyslyšel naši potře-
bu přestavět a zmodernizovat toalety a umývárny. 
Toalety budou rozděleny zvlášť pro chlapce a dívky 
1. a 2. stupně. 
V srpnu ožije škola dětmi, které se přihlásily na pří-
městský tábor. Škola Attaveně, která příměstské tá-
bory pořádá, poskytne zdarma prostory a možnost 
stravování se ve školní jídelně.
Učitelé prvního stupně stráví v srpnu několik dní 
v letní škole, aby načerpali nové poznatky pro práci 
s žáky.
Nový školní rok zahájíme s 218 žáky. Nejvíce se 
těšíme na nové prvňáčky. Pedagogický sbor bude 

mírně obměněn. Přijdou nová paní učitelka na an-
glický jazyk a paní pedagogická asistentka, obě na 
druhý stupeň. Do školní družiny nastoupí nová paní 
vychovatelka.
Hned v září (16. 9. – 23. 9.) proběhne projekt Edison. 
Přijedou zahraniční studenti, aby žáky zdokonalova-
li v anglickém jazyce a seznámili žáky s geografií, 
historií, zvyky a tradicemi země, odkud pocházejí. 
Tento projekt se uskutečnil již v září 2017 a byl ve-
lice úspěšný, proto jsem neváhala a opět školu do 
projektu přihlásila. 
Budu velice šťastná, pokud nám vyjde žádost o do-
taci na jazykovou učebnu a vybavení školních dílen. 
O dotaci jsem již zažádala, čekám, jak škola uspěje.
Samozřejmě, že ve školním roce 2018/2019 pro-
běhne mnoho zajímavých kulturních, vzdělávacích 
a sportovních akcí. O všem vás budeme informovat 
na stánkách Zpravodaje, na webových stránkách 
naší školy a ve školním časopise Klokánek.

     Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

Letošní školní rok 2017/2018 nás provází téma 
„Všude dobře, doma nejlépe.“ Na začátku školního 
roku jsme měli tu možnost navštívit město Strakoni-
ce, seznámit se s nimi a potvrdit, že je zde dobře, ale 
doma je doma.
Abychom si rozšířili informace a tak trochu i znalosti 
z dalšího místa naší krásné země, začali jsme od 
září písemně komunikovat se školní družinou žáků 
ZŠ J. A. Komenského v Lysé nad Labem. 
Dopis byl po dlouhá staletí jediným možným způso-
bem komunikace na dálku. To se změnilo až s vyná-
lezem telegrafu, telefonu a internetu. Od konce 19. 
století, s vynálezem telefonu a telegrafu se význam 
dopisu zmenšil, zejména pro způsob dopravy, který 
je ze své podstaty pomalejší než telefonní a telegraf-
ní linky. Totéž platí i pro moderní komunikační pro-
středky jako je e-mail nebo SMS zprávy. Dopisy mají 
však své kouzlo. Po odeslání je nádherné to čekání, 
těšení se na odpověď. Pocit při otevírání dopisů se 
nevyrovná žádné SMS zprávě.

První krok 
k dopiso-
vání bylo 
vzájemné 
p ř e d s t a -
vení neje-
nom nás, 
ale i ško-
ly a zají-
m a v o s t í 

v okolí. Také jsme si navzájem 
popřáli k svátkům - Vánocům  
i Velikonocům, přání byla vždy 
vlastnoručně vyrobena.
V sobotu 14. 4. 2018 se vydala 
naše družina navštívit a osobně 
se seznámit nejenom s dětmi, 
se kterými jsme si dopisovali, 
ale také se školou a blízkým 
okolím. 
Z Dřítně jsme odjížděli v 6:30 h. Program výletu, 
byl následující:
1.  Seznámení se s dětmi z Lysé, prohlídka školy  

a družiny, společné hry
2. Občerstvení 
3.  Návštěva Jarního jarmarku na náměstí, výroba 

různých upomínkových předmětů a zmrzlina
4. Procházka v zámeckém parku
5. Příprava na odjezd v 17:00h
6. Návrat do Dřítně v 19:45h  

Celý den nás provázelo slunečné počasí, což také 
hodně přispělo k nádherně strávenému dni. Moc se 
těšíme, zda vyjde našim kamarádům z Lysé v příš-
tím školním roce výlet za námi do Dřítně. Rádi jim 
ukážeme naši školu, ves a okolí.
Na závěr bychom rádi poděkovali za finanční příspě-
vek skupině ČEZ v rámci oranžového roku, kterého 
jsme plně využili.

Vychovatelky a děti ŠD
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V pátek 11. 5. 2018 jsme pro děti 
a jejich rodiče uspořádaly akci 
pod názvem Cesta za pokladem. 
Začátek trasy byl na tréninkovém 
hřišti TJ Dříteň. Rodiče, starší 
sourozenci či prarodiče společně 
s dětmi se vydali po cestě vyzna-
čené krepovými fáborky plnit 6 
připravených úkolů. Na každém 
stanovišti obdrželi účastníci část 
mapy, kterou po příchodu do cíle 
slepili dohromady a zjistili, kde se 

pravděpodobně poklad nachází. 
Po návratu posledních soutěží-
cích zpět na hřiště, byl společně 
vyhledán poklad a jeho rozdělení.
Další část programu bylo občers-
tvení připravené panem Bočkem. 
Ochutnat mohl každý vynikající 
grilované kuřecí maso v baget-
ce se zeleninou. Moc děkujeme 
i ostatním, kteří mu s přípravou 
této lahůdky pomáhali.
Přihlášení zájemci na spaní ve 

družině, se po jídle rozloučili s ro-
diči a odebrali jsme si připravit „le-
žení.“ Následovala ještě jedna hra 
na fotbalovém hřišti, lehká večeře 
a pohádka na dobrou noc.

Ráno jsme společně vydatně 
posnídali a dopoledne se rozešli 
domů.  

Vychovatelky ŠD

CESTA ZA POKLADEM A SPANÍ VE DRUŽINĚ

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ S DĚTMI

ČARODĚJNICKÝ REJ

V Malešicích 
se stala akce 
s názvem 
„Tvoření s dět-
mi“ každoroční 

tradicí, která se velmi zalíbila jak 
našim dětem, tak i nám rodičům. 
A proto jsme se i před Velikono-
cemi společně sešli v hasičské 
klubovně, abychom si společně 
vyrobili jarní věnce, které nazdo-
bili naše domovy, nechybělo ani 
malování velikonočních vajíček  
a fantazie malých tvořílků jen 
kvetla. V malešickém parku byla 
postavena bříza, na kterou si děti 

pověsili svá vyrobená vajíčka  
a barevné stuhy. Děti v parku na-
vštívil i velikonoční zajíček, který 
rozdával sladké odměny za spl-
nění zábavného úkolu. Dospělí si 
mezitím mohli užívat kulinářské 

dobroty od šikovných hospody-
něk, nechyběli jidáše, beránek, 
sekanina ani bochánky. Akce se 
nám velice zdařila a těšíme se na 
další společné setkání.

SDH Malešice 

Poslední dub-
nový den, jako 
všude jinde, je 
dnem pálení 
čarodějnic. Ani 

ve Dřítni tomu nebylo jinak.
Na fotbalovém hřišti v odpo-
ledních hodinách byla bezmála 
stovka dětí, které měly radost, že  
s rodiči mohou zůstat dlouho ven-

ku. Byl tu pro ně připraven bohatý 
program. Nechyběla hudba, sou-
těže, skákací hrad, odměny a ani 
opékání špekáčků.
Letošní novinkou, která děti potě-
šila, byla lezecká stěna, která za 
námi přijela z Písku. Zapojit do 
lezení se mohly děti malé i velké.
Počasí nám přálo, byl krásný slu-
nečný den a tak se dětem i dospě-

lákům moc líbil.
Za kulturní komisi Veronika Horká

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ / RŮZNÉ
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Mezi čtenáře a čtenářky knihovny v Malešicích patří pravidelná návštěvnice paní Marie Mikešová.
K jejímu životnímu jubileu bychom jí rádi popřáli především pevné zdraví a obdiv k neutuchajícímu  
optimismu. Při společném setkání se vždy těšíme na příhody a vyprávění ze života naší obce. 

BLAHOPŘÁNÍ

NÁVŠTĚVA RENESANČNÍ PERLY JIŽNÍCH ČECH

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Skupina seniorů obce Dříteň na-
vštívila město Třeboň. Květnový 
den byl velmi příjemný, počasí   
nám  přálo a nálada byla výborná. 
Třeboň, centrum jihočeského 

rybníkářství, Zlatá stoka, postava Jakuba Krčína  
z Jelčan a Štěpánka Netolického nás provázely po 
celou dobu procházky městem.
Prohlídka renesančního zámku nám díky poutavé-
mu výkladu paní průvodkyně přiblížila život na zám-
ku v 19. století. Starosti i radosti provázely zdejší 
obyvatele podobně jako dnes. V anglickém parku  

u hráze rybníka Svět jsme si prohlédli novogotickou 
Schwarzenberskou hrobku, kde se pořádají koncer-
ty a jsou zde uloženy nabalzamované ostatky rodu 
Schwarzenberků. 
Užili jsme si výlet lodí  kolem rybníka Svět. Někteří 
využili nabídky občerstvení přímo na lodi, jiní si ne-
nechali  ujít ochutnávku rybích specialit v některých 
místních restaurací. 
Poděkování patří kulturní komisi obce Dříteň a také 
řidiči panu Pečenkovi za bezpečnou jízdu.

Mgr. Marie Tobias Samohejlová

V sobotu 26. 
května se 
uskutečnil již 
13. ročník tra-
dičních rybář-

ských závodů konaných na rybní-
ku Nový.
Počasí letošnímu ročníku opravdu 
přálo, a tak na všech 68 účastníků 
již v ranních hodinách kromě vy-
chlazeného piva a limonády čeka-
lo i azurové nebe a jasné sluneční 
paprsky. Nevím, zda to bylo způ-
sobeno pivem, sluníčkem či jiný-

mi faktory, ale celý den u rybníka 
panovala velmi klidná a uvolněná 
atmosféra, která vydržela až do 
pozdních večerních hodin.
Stejně jako minulý ročník, i letošní 
rybářské závody je možné označit 
za velmi vydařené. Velký dík pa-
tří především všem sponzorům, 
kteří akci podpořili a celé skupině 
dobrovolníků, která zajistila hlad-
ký průběh akce. Na závěr bychom 
chtěli ještě jednou poblahopřát 
všem níže uvedeným výhercům 
a Vás ostatní, co jste letos neměli 

takové štěstí, ujistit, že příští rok, 
na stejném místě, budete mít dal-
ší šanci. Tak Petrův zdar!

Výherci – dospělí:
1. Budínský Jan – 195 cm
2. Sochor Jaroslav ml. – 151 cm
3. Švejda Pavel – 133 cm

Výherci – děti:
1. Lukšík Radim – 65 cm
2. Podhorský Tomáš – 57 cm
3. Brand Patrik – 49 cm

RŮZNÉ
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KULTURNÍ ZÁŽITEK PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

STAVĚNÍ MÁJKY V MALEŠICÍCH

OSLAVY 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ REPUBLIKY

Malešice navštívili herci z diva-
dla Já to jsem, aby pobavili ne-
jen malé diváky, ale i dospělé. 
Představení s názvem Kolotoč 
pohádek se uskutečnilo v našem  

malešickém parku a divadelní atmosféra byla v pl-
ném proudu. Na představení zavítali nejen malešič-
tí, ale také diváci z okolních obcí. Herci byli výborní, 
nechybělo pohoštění a počasí nám přálo a těšíme 
se na další setkání.                                     SDH Malešice

Vztyčení a oz-
dobení májky 
je po dlouhá 
léta oslava 
lásky, mlá-

dí a vítání jara. Proto se i u nás, 
v Malešicích, jako každý rok se-
šli muži, ženy i děti, aby společně 
tuto tradici oslavili. V odpoledních 
hodinách ženy a děti nazdobili májku a věnce krepovým papí-

rem, poté muži vlastními silami 
májku vztyčili. Po úspěšné spo-
lupráci byla zapálena čarodějnice  
a oslavování příchodu prvního 
máje pokračovalo večerním opé-
káním špekáčků, veselou atmo-
sférou a nechybělo ani bedlivé 
noční hlídání májky do ranních 
hodin, aby nedošlo k jejímu odci-

zení, či podříznutí nezvaným hos-
tem z okolních vesnic.

SDH Malešice

V místních čás-
tech obce Dří-
teň vyrostlo 14. 
dubna 6 nových 
lipových alejí. 
Nová stromořa-

dí, která tvoří dohromady 100 lip, 
českých národních stromů, jsme 
pojmenovali Alejemi svobody jako 
připomínku 100. výročí vzniku 

Československa. Každý náš malý 
občánek v předškolním a školním 
věku, který se do této akce přihlá-
sil a se svými rodiči vysadil svůj 



strom svobody, je zapsán spolu 
s konkrétním stromem do obec-
ní pamětní knihy. Jeho strom mu 
pak bude celý život tento den při-
pomínat. Akce proběhla za finanč-
ní podpory Nadace ČEZ.
V sobotu 9. června se k tomuto vý-
ročí na zámku ve Dřítni uskutečnil 
koncert hlubockého pěveckého 
sboru Záviš. Vystoupení proběhlo 
v úžasné atmosféře. Zpěv písní 
střídala recitace, velmi působi-

vý pak byl přednes mluveného 
slova podbarvený hudbou – celý 
repertoár oslavoval naši zemi, 

naši státnost.  Všichni zúčastně-
ní s dojetím naslouchali, známé 
písně si tiše pobrukovali s vystu-
pujícími,  nebylo výjimkou, že se 
v očích zaleskly slzy.

Starosta Josef Kudrle
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SETKÁNÍ SENIORŮ VE DŘÍTNI

VÝLET MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

Jak se již stalo 
dobrou tradicí, 
i v tomto roce 
1. června pro-
běhlo setkání 

našich seniorů, které zahájil sta-
rosta obce Josef Kudrle s přáním 

pevného zdraví a životní pohody 
pro všechny seniory. I letos se 
této akce zúčastnil vysoký počet 
účastníků. Mnozí z nich se už celá 
léta neviděli a tak bylo o čem poví-
dat. Žáci ze základní školy Dříteň 
si s paní učitelkou Mgr. Rušíno-

vou pro seniory připravili hudeb-
ní vystoupení, které sklidilo velký 
úspěch. K příjemnému poslechu, 
ale i k tanci hrála kapela pana Ta-
lafouse. Radostná atmosféra trva-
la po celou dobu akce.

K nadcházejícímu Mezinárodní-
mu dni dětí uspořádala kulturní 
komise obce Dříteň výlet do Ma-
riánských Lázní pro děti a rodiče. 
Výlet byl pořádán hlavně pro děti, 

aby si odpočinuly a nabraly síly na poslední školní 
měsíc.
V brzkých ranních hodinách v sobotu 26. května se 
vydaly směrem Mariánské Lázně dva autobusy, kte-
ré nás odvezly k Parku Boheminium.

V parku je vystavena expozice miniatur dokonalých 
modelů významných českých památek v měřítku 
1:25.
Je zde k vidění například hrad Karlštejn, Ještěd, zá-
mek Červená Lhota a nebo i Černá věž.
Z parku pak výlet pokračoval lanovkou na hlavní 
atrakci  Mariánských 
Lázní což je lázeňská 
kolonáda a zpívající 
fontána.
Cestující, kteří s nad-
šením využili této mi-
mořádné příležitosti, 
byli nadšeni a z cesty 
si odvezli nesmazatel-
né zážitky a nikdo urči-
tě neodolal ani Lázeň-
ským oplatkám.

Za kulturní komisi  
Veronika Horká
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Akce s prezentací společnosti ČEZ a Jaderné elektrárny Temelín ze skupiny ČEZ

Oranžový rok 2018
Kalendář akcí celoročního projektu Oranžový rok 2017 

podpořené generálním partnerem JE Temelín Skupina ČEZ.

Datum Název akce Místo konání Pořadatel

Červenec
5. 7. 2018 Posezení pod vrbou Záblatí SDH Záblatí
6. 7. 2018 Škola v Záblatíčku 40. let od ukončení Záblatíčko SDH Záblatíčko
14. 7. 2018 Pouťová zábava sál Dříteň SDH Dříteň
14. - 15. 7. 2018 4. Dříteňské pouťové slavnosti Dříteň Obec Dříteň
28. 7. 2018 Turnaj ve fotbale „Memoriál bratří Hauserů“ Hřiště Dříteň TJ Dříteň
Srpen
25. 8. 2018 Velká cena Malešice v požárním útoku Malešice SDH Malešice
Září
1. 9. 2018 Turnaj v nohejbale Velice SDH Velice
15. 9. 2018 Turnaj ve Volejbale Hala Dříteň Pavla Stulíková
15. 9. 2018 Výlet pro děti s rodiči ZŠ Dříteň ZŠ Dříteň
29. 9. 2018 Svatováclavské posezení Záblatí SDH Záblatí
29. 9. 2018 Rybářské závody Malešice SDH Malešice
29. 9. 2018 Rybářské závody - Memoriál Václava Bíny Chvalešovice SDH Chvalešovice

VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH VELICE 
V sobotu 19. 
května se ve 
Velici konaly 
oslavy 95. vý-
ročí založení 

místního Sboru dobrovolných ha-
sičů. Po úvodním přivítání násle-
dovalo slavnostní položení věnců 
a minuta ticha na uctění památky 
padlých za první světové války. 
Poté se za účasti pěti družstev 

konala soutěž v požárním útoku, 
kterou vyhráli hasiči z Malešic. 
Během celého dne si mohli účast-
níci prohlížet ukázku moderní  
hasicí techniky díky vozidlu z JE 
Temelín anebo naopak historic-
kou stříkačku, kterou přivezli hasi-
či z Chlumce a při útoku předvedli 
také její bezchybnou funkčnost. 
Díky vydařenému počasí, dobré-
mu občerstvení a živé hudbě si 

všichni hosté celé oslavy náležitě 
užili.

SDH Velice
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Václav Odradovec - STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku samostatného československého státu -
PODOTKNUTÍ.
Je možné, že současnému, víceméně v komfortu 

žijícímu váženému čtenáři-čtenářce bude tato část 
rozpomínání připadat poněkud únavná a nezáživná. 
Proto předem podotýkám, že v ní jde mnoha lidem 
o život. Ta válka trvala v Evropě 1568 dní a z dě-
sivé bilance vyplynulo, že za každou jednu minutu 
bylo z bojů vyřazeno 12-13 vojáků. Devět zraněných  
a 3-4 mrtví. Každou minutu po 4 roky, 3 měsíce  
a 2 týdny. Předpokládám a doufám, že ve chvíli čtení 
se okolo vás nestřílí a neteče krev a že přečtení ne-
bude trvat ani jednu hodinu. Ta válka mohla změnit 
lidstvo k lepšímu tím, že se poučilo. Nepovedlo se.

Je poslední červencová neděle roku 1914. Před 
týdnem – to byla jiná situace. Každý má ještě živě 
v paměti pouťové radovánky. Jako každým rokem 
– každý si přišel na své. Děti tu měly houpačky, fr-
kačky, turecký med, obdivovaly flašinetářovu opičku 
a stánkařů s nejrůznějším zbožím a dobrotami od 
okurek v láku až po perníková srdce bylo tolik, že za-
brali prostor po obou stranách silnice od kovárny až 
k chalupě Hanušů. Chasa se vytancovala, šenkýři 
spočítali tržby, hospodyně si oddechly, že každému 
chutnalo a že je po všem. Jen chlapům se do ho-
voru stále připlétá ten atentát na arcivévodu Fran-
tiška Ferdinanda, při kterém zemřela i jeho těhotná 
choť Žofie. Stalo se přesně před měsícem v neděli  
28. června. 

Je to kruté a odsouzeníhodné, ale ta událost ne-
spadla rázem z čistého nebe. Každý tu má svých 
starostí a práce dost, a tak i pošta pracuje pravidel-
ně a každý den nějaké ty noviny přiváží. V jižním  
a jihovýchodním směru se už pár let střílí. V roce 
1908 mocnářství anektovalo Bosnu a Hercegovinu  
a teprve před rokem skončila balkánská válka, kte-
rou Osmanské říši vyhlásilo Bulharské carství a krá-
lové Srbska, Řecka a Černé Hory. Každý stát má 
pochopitelné důvody ke hledání spojenců.

Rakousko-Uhersko má po boku v „Trojspolku“ ně-
meckého císaře a italského krále.  Cíle Německa 
veřejně formuloval politik Mathias Erzberger: Evropa 
se stane konfederací zemí pod německou kontrolou. 
Polsko, Belgie a baltské země budou anektovány, 
severní pobřeží Francie připadne Německu, podob-
ně jako další tři lokality, kde je možné těžit železnou 
rudu. V Africe budou zabrány všechny francouzské 
a belgické kolonie. Tím ukončíme britskou světovou 
nadvládu.

 Podobně je naladěna „Dohoda“ – Francie, Rus-
ko, Velká Británie. Důvody jsou obdobné - územní 
zájmy, nacionální a náboženské rozdíly (Germáni  
a Slované, katolíci – pravoslavní – muslimové)  

a s tím související militarismus. Generálové jsou 
netrpěliví, je nejvyšší čas předvést co všechno 
chceme, umíme a můžeme.  Nic nového na planetě. 
Nesváry a nenávistná nazírání jsou v lidstvu zasety. 
Principy dobra a zla. Atentát je rozbuška, výborná 
záminka. Příležitost konečně začít otevřeně s tím, 
co už dlouho bublá pod pokličkou. Hodně slyšitel-
ně. V Haliči, na Ukrajině, Řekové v Albánii, rozmíšky 
na bulharsko- rumunské hranici. I na českém území 
sílí odpor k absolutismu a nespokojenost. Například 
s tím, že tisíce českých dětí nemají jinou možnost 
než chodit do německé školy.

Ty uplynulé čtyři týdny je ve vzduchu cítit střelný 
prach. Vzpomínkové slavnosti na Mistra Jana Husa 
se mísily s pocity smutku za smrtí následníka trůnu 
ve smyslu zničení mnoha nadějí v rámci Českého 
království. Převládá vědomí, že František Ferdinand 
měl český kraj v oblibě a měl reálné porozumění pro 
uplatňování pokrokových změn. Země má za sebou 
smuteční shromáždění, smuteční projevy a zádušní 
bohoslužby za oběti atentátu. Politická situace v Ev-
ropě je na bodu varu. Vídní otřásaly několikadenní 
protisrbské demonstrace. Srbové soudí, že atentát 
je politováníhodným následkem dosavadního půso-
bení mocnářství, které nedbá na spravedlivá přání 
a požadavky slovanských národů a udržuje vliv pře-
devším autoritou policejní moci. Ze zpráv a novino-
vých titulků uplynulého týdne vyplývá že: Německo 
popichuje rakouské generály, proč se dosud nevy-
daly na pochod, francouzský prezident Poincaré je 
návštěvou v Petrohradě, v Itálii jsou zaznamenává-
ny značné přesuny vojsk a pohyb loďstva. Úvahy 
srovnávající vojenské síly Francie a Německa vyzní-
vají příznivěji pro Německo. Srbsko zachovává klid, 
válku nechce, ale pokud k ní dojde, věří, že bude 
mít na svojí straně silné Rusko. Německé komen-
táře začínají otevřeně hovořit o tom, že rakouské 
mocnářství musí reagovat silou. – „Jakékoliv smíře-
ní se Srbskem budou Němci považovat za známku 
slabosti, což zpochybní status Rakouska jako spo-
jence.“ V novinách sílí vzájemné osočování mezi 
Rakousko-Uherskem a Srbskem.

Po projednání ve vládě předal c. k. vyslanec v Bě-
lehradě ve čtvrtek 23. července v 18.00 hodin zástup-
ci srbské vlády desetibodové ultimátum. Odpověď 
– splnění požadavků je požadováno do 48 hodin. 
Pět minut před uplynutím lhůty předseda srbské vlá-
dy osobně doručil na bělehradské c. k. vyslanectví 
odpověď. Srbská vláda přistoupila na většinu bodů. 
Zdráhá se akceptovat body č. 5., 6. a 10., které útočí 
na srbskou suverenitu - svolit, aby v Srbsku spolu-
působily c. k. orgány při potlačování hnutí proti teri-
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toriální nedotknutelnosti monarchie - zahájit soudní 
vyšetřování proti účastníkům komplotu ze dne 28. 
6. kteří jsou na srbském území. Orgány delegova-
né c. k. vládou se zúčastní příslušných šetření - bez 
průtahů vyrozumět c. k. vládu o provedení opatření, 
která vyplývají z výše uvedených požadavků

Mezinárodní odezvy:
- Ruský ministr zahraničí k c. k. velvyslanci v Pet-

rohradě: „Vím, co chcete. Chcete Srbsko! Zapalujete 
Evropu. Vidím, jak jste mírumilovní…“

- Britský státní sekretář pro zahraniční záležitosti 
navrhoval uspořádat v Londýně konferenci za účasti 
Velké Británie, Francie, Německa, Italie.

Iniciativa narazila na nezájem Německa, které vy-
jadřuje plnou podporu požadavkům c. a k. vlády.

Při přesvědčování císaře Františka Josefa I., kte-
rý pobýval v lázních Bad Ischl v Horním Rakousku, 
k provedení posledního rozhodného kroku, sehrála 
roli i vykonstruovaná zpráva ve zvláštním vydání 
novin v sobotu 25. 7. o ozbrojeném střetu u Temeš-
ského Kubina – dnes Kovin, část srbské Vojvodiny 
na břehu Dunaje.

A tak se stalo, že když v neděli na svatou Annu 
v době dopolední mše přirachotila ke dřítenskému 
kostelu bryčka a posel z hejtmanství v otevřených 
kostelních dveřích gestikuloval vyhláškou, už nebylo 
mnoho co vysvětlovat. Mnozí farníci už nedokázali 
setrvat k závěrečnému – požehnej vás všemohoucí 
Bůh, Otec i Syn i Duch svatý.

Mobilizace. Válka Srbsku vypovězena. Válečný 
stav. Mobilizace pečlivě pamatuje na všech 19 cí-
sařských zemí, na všechna města, na každou obec. 
V pondělí 27. července odešli ze Dřítně ke svým ba-
talionům 32 muži. Převážně k jedenadevadesátému 
pěšímu pluku. Před osmi dny si ještě o pouti zpívali. 
Hned v pondělí vzali kosy a šli na žita. Kdo a jak 
bude nyní sklízet…

Na pondělí 3. srpna je nařízen odvod koní. Ráno 
v 5.00 budou stát opatřeni postrojem v Budějovicích 
na Mariánském náměstí. Odvedeno 17 koní ze 13 
hospodářství. Čtyřem hospodářům včetně dvora od-
vedeni koně dva.

Císař pán bude za dva týdny slavit čtyřiaosmde-
sáté narozeniny. Kdo ví, jaké myšlenky se mu honí 
hlavou. Něco z toho vtělil do Manifestu – Mým ná-
rodům! Ještě chce něco vysvětlit, ale možná hledá 
alibi i sám pro sebe. Zhruba ve čtyřiceti řádcích si 
každý může přečíst – podle národní příslušnosti ve 
dvanácti jazycích, jak to císař pán vidí.

Balkánské národy neocenily shovívavost a míru-
milovnost Jeho vlády. Jejich pletichy a jejich nená-
vist jej nutí bránit čest mocnářství mečem. Je nutné 
učinit přítrž nesnesitelnému řádění.

Marný byl i poslední pokus pohnouti Srbsko k ob-
ratu. Síla zbraní tak musí zabezpečit Mým státům 

pokoj uvnitř a mír navenek. V této vážné chvíli Jsem 
si plně vědom celého dosahu svého rozhodnutí  
a své zodpovědnosti před Všemohoucím. Vše jsem 
prozkoumal a uvážil. S klidným svědomím nastupuji 
cestu, kterou Mi povinnost vykazuje. - Spoléhám na 
Svoje národy, které ve všech bouřích vždy v jednotě 
a věrnosti se seřadily a pro čest, velikost a moc vlas-
ti k nejtěžším obětem vždy byly ochotny.

- Spoléhám na statečnou, obětavým nadšením na-
plněnou brannou moc Rakouska-Uherska.

- A důvěřuji ve Všemohoucího, že Mým zbraním 
dopřeje vítězství.

Válečná mašinerie se dala do pohybu. Je nena-
sytná, nedá se zastavit a zvyšuje obrátky. Je lépe býti 
optimistou. Chlapi ani netuší, co my už víme. Když jim 
ti nejbližší dělali při loučení křížek na čelo, vypadali 
klidně – do švestek jsme zpátky doma!

V úterý 4. srpna v 5.00 hodin budou stát na Marián-
ském náměstí tři vozy, každý se zapřaženým párem 
koní s postroji. Obec je takto povinna dodati. Císaři 
pánu tentokrát obětují – Matěj Vobr, Josef Bronec  
a Schwarzenbergové. Ale to už podunajské loďstvo 
několik dní ostřeluje Bělehrad. Generál Potiorek šel 
na Srby s devatenácti divizemi a heslem – utlučeme je 
čepicemi. Utrpěl těžkou porážku. 2. srpna Němci ob-
sadili Lucembursko a 3. srpna vyhlásili válku Francii. 
4. srpna vstoupili na území neutrální Belgie. Na to re-
agovala Velká Británie a vypověděla válku Německu.

Ve čtvrtek 6. srpna vypověděla c. k. vláda válku 
Rusku.  7. srpna vyhlásila Černá Hora válku Ra-
kousko-Uhersku.

Do konce července byla mobilizace rozšířena 
pro ročníky 1877 až 1892 tj. pro 22 – 37leté muže. 
Během srpna byl mobilizován druhý sled – ročníky 
1872 až 1876 tj. pro 38 – 42leté muže. Navíc i pro 
na jaře odvedené nováčky. Ke zvládnutí žní byla 
13. srpna ustanovena sedmičlenná komise s pra-
vomocí organizovat a operativně využívat pracovní 
síly a prostředky. Ve středu 30. září odešel do války 
i starosta Josef Plojhar. Obecní funkce se ujal prv-
ní radní, téměř šedesátiletý Matěj Hojdar. Nařízen 
a prováděn soupis naturálií -  žita, pšenice, ovsa, 
sena mouky. Od listopadu již erár požaduje dodávky 
pravidelně měsíčně. Za dodávky stát platil (za 100 
kg) – 31 K za pšenici, 22 K za žito a 19 K za ječmen 
a za oves.

Obyvatelé Pazderny v roce 1911 postavili svépo-
mocí kapličku na pozemku, který darovali manželé 
Marie a Vojtěch Bezpalcovi. Příslušný zvonek potom 
daroval nejmenovaný dřítenský rodák pobývající 
v Americe. Tento zvon – aby jej uchránil před zrekví-
rováním, nyní tajně sejmul a ukryl zazděním ve sta-
vení č. p. 42, Josef Pekárek.

Zářijová ofenziva generála Potiorka u řeky Driny, 
směrovaná na Bělehrad znamená vyčerpání vojá-
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ků, výzbroje a munice. A mnoho mrtvých a raněných 
na obou stranách. Srbové se ubránili. Další útok ná-
sleduje v listopadu 1914. Bělehrad je obsazen, ale 
pouze nakrátko. Srbové získali území zpět za cenu 
170 tisíc životů. Na straně císařství je mrtvých 215 
tisíc.

Na východní frontě v bitvě u Tannenbergu (dnes 
Stebark v severním Polsku) koncem srpna 1914 ge-
nerál P. von Hindenburg zastavil ruskou ofenzivu. 
V bitvě o Halič 26. 8. – 11. 9. 1914 ruské vojsko vy-
tlačilo rakousko-uherské oddíly za Karpaty. Boje se 
přesunuly do prostoru Krakova a na severový-chod 
dnešního Slovenska. V březnu 1915 ruská vojska 
dobyla rakousko-uherskou pevnost Přemyšl na řece 
San v polské Haliči. V říjnu 1915 Němci dobyli Var-
šavu.

Na západní frontě se počátkem září 1914 v prv-
ní bitvě na Marně bojovalo o zastavení bleskového 
útoku na Paříž. Tři německé armády tu doplatily na 
dezinformace a protaktizovaly rozhodující fáze, když 
se současně snažily posílit frontu východní. Úspěch 
„dohodových“ vojsk lze připsat hlavně britskému ex-
pedičnímu sboru. Za cenu vysokých ztrát.

V následujících měsících se všechny válčící stra-
ny pozvolna začaly vzdávat naděje, že se jedná  
o bleskovou válku. První válečné Vánoce nejsou  
a nemohou být veselé. Hospodářství zůstala, rukou 
znatelně ubylo a požadavky eráru na dodávky jsou 
velmi naléhavé. A k tomu každodenní obava – copak 
ti naši na vojně. Ve Dřítni to ještě není tak zlé – tři 
chlapi jsou v ruském zajetí a další tři zranění. Po-
dle novinových zpráv jsou na tom v mnoha rodinách 
v rámci mocnářství mnohem hůře.

23. května 1915 vyhlašuje Itálie válku Rakousko-
-Uhersku. Vojska mocnářství a Bulharska útočí na 
Srbsko. Od června 1915 útočí italská armáda smě-
rem na Terst. Obtížně překonává rakouskou řeku 
Isonzo, což je chorvatsky Soča. Srbové jsou zdeci-
mováni a zbytky jejich oddílů nacházejí útočiště na 
Korfu. Na Soče se do září 1917 strhne postupně je-
denáct bitev. V té poslední od října do prosince voj-
ska „Mocností“ zatlačila Italy od Caporetta až k Pija-
vě. Tam ani tak nebojovali Italové, jako odvážnější 
Angličané a Francouzi. Německo-rakouská ofenziva 
byla ukončena 12. bitvou na Soče 3. prosince 1917. 
V těchto dvanácti bitvách padlo na italské straně 
zhruba 415 tisíc a na straně „Mocností“ asi 320 tisíc 
mužů. Ještě více vojáků zraněno a zajato. 

Nelze přehlédnout účast českých regimentů. 
Součástí 1. sočské armády bylo pět pěších pluků, 
čtyři střelecké pluky, jeden prapor polních myslivců  
a dvě švadrony dragounů. Součástí 2. sočské armá-
dy pod velením generála infanterie (Johann Ritter 
von Henriquez) bylo osm pěších pluků, dva pěší pra-
pory a prapor polních myslivců. Jedním z těch osmi 

je 91. pěší pluk z Budějovic pod velením plukovníka 
Hermanna Ecchera a dalším populární plzeňský 35. 
pěší pluk.  Hrubým odhadem řečeno – z poloviny 
Češi a z poloviny sudetští Němci. V záloze byl při-
praven odřad – tři pěší pluky, dva pluky střelecké  
a švadrona dragounů.

Průběh války a boje na třech evropských frontách 
beze zbytku odhalují jak se svět i v tomto směru 
zdokonalil. Železnice, lokomotivy a vlaky umožňují 
rychlé přesuny velkého množství vojsk a zbraní. Vo-
jáky jako na běžícím pásu kosí kulomety a granáty 
z lehkých děl, kanonů a houfnic. Německá armáda 
operuje s „tlustou Bertou“ - moždířem ráže 420 mm 
a dostřelem 12,5 km. Přesuneme-li se na západní 
frontu, tady – u městečka Ypres je poprvé, a to ně-
meckou armádou v dubnu 1915 použita chemická 
zbraň – jedovatý chlor.

Druhé válečné Vánoce jen potvrzují, že obavy mají 
reálné opodstatnění. Ztráty živé síly na frontách již 
jdou do milionů.  Průběžná bilance zasahuje smut-
nou statistikou i do Dřítně – 7 zajatých, 11 zraně-
ných. A čtyři padlí.  Jeden v únoru na srbské frontě  
a tři na frontě východní v Haliči. Počet mužů odvede-
ných ze Dřítně se zvýšil na 74. Vládnou obavy, smu-
tek a pocity bezmoci. Všeobecně. Dříteňská děvčata 
projevují své pocity a prosby peněžní sbírkou mezi 
sebou – z jejich podnětu a za jejich peníze je v roce 
1916 při cestě do Strachovic v místě zvaném „Tráv-
níky“ postaven litinový kříž na podezdívce Všechna 
obětování nejrůznějším bohům jsou zatím marná. 
Válečný požár se ještě stupňuje.

Boje pokračují na všech frontách. Na Balkáně 
přišly Srbskému království pomáhat armády Doho-
dy -Velké Británie, Francie, Ruska, Řecka, Rumun-
ska a také Italie, která v srpnu 1916 vyhlásila válku 
Německu. Proti nim stojí pluky Rakousko-Uherska,  
Německa, Bulharského carství a Osmanské říše. 
Fronta se pohybuje od albánského jaderského po-
břeží přes horská pásma až po řeku Strumu na úze-
mí Řecka a Bulharska. 

Na západní frontě stratégové Německa při svém 
tažení na Paříž, zahájili v pondělí 21. 2.1916 v se-
verovýchodní Francii dělostřeleckým přepadem útok 
na pevnostní systém Verdun na řece Maase. Dělo-
střelecká příprava trvala od 04.00 do 11.15 hodiny, 
načež následoval útok a pro obě strany vyčerpáva-
jící boje bez konce. Obrovské ztráty na obou stra-
nách, mrtvé není možné pohřbívat. Když toto peklo 
– tato poziční válka trvá již sedmnáctý týden, oteví-
rají generálové „Dohody“ ofenzivu na řece Sommě 
v severní Francii. Cílem je oslabit Němce u Verdunu 
a prolomit německou frontu. Na začátku tu stojí pro-
ti sobě 24 divizí „Dohody“ – s ohledem na situaci  
u Verdunu jde hlavně o síly Velké Británie a 11 divizí 
Německého císařství. 

HISTORIE
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Útoku předcházela sedmidenní dělostřelecká pří-
prava, na německé linie bylo vystřeleno 1,5 milionu 
dělostřeleckých granátů. Jenom za poslední hodinu 
před vlastním útokem v sobotu 1. července jich bylo 
vystřeleno 224 000. Celá tato příprava nepřinesla 
očekávaný výsledek, protoženěmečtí vojáci zdárně 
využívali výhodu betonových krytů. I tady se další 
boje vyvíjí podle scénáře poziční zákopové války. 
Pěchota děla, minomety, jezdecké divize. Ke zvratu 
se na obou stranách snaží přispět i letadla. 15. září 
1916 u vesnice Flers jsou Angličany historicky po-
prvé nasazeny do boje tanky. Z konstrukčního hle-
diska jim říkejme – „nultá série“. Přes poruchovost  
a těžký terén působí na nepřítele více psychologicky 
než bojovou silou. 

Postupně bylo do bojů na Sommě nasazeno na 
straně „Spojenců“ 99 divizí a na německé straně 50 
divizí. Bitva dospěla k závěru v listopadu 1916 vy-
čerpáním potenciálu na obou stranách. „Spojencům“ 
přinesla územní zisk pouhé 3 – slovy tři – kilometry. 
Odhady ztrát se liší. Ty mírnější uvádějí 620 tisíc na 
straně „Spojenců“ (padlí zranění, zajatí) a 496 tisíc 
na straně císaře. Určitým „přínosem“ je skutečnost, 
že bitva přispěla k obratu ve vedení války.

Východní fronta má na jaře 1916 délku 1200 
km od Baltu přes Volyň a Halič až ke hranicím Ru-
munska. Rusko tu má nasazeno 1 800 000 pěšáků 
a 142 000 mužů v jezdeckých oddílech. Na stra-
ně „Mocností“ převažují jednotky Rakousko-Uher-
ska a celkové počty představují 1 005 000 pěšáků  
a 50 000 mužů v jezdeckých oddílech. Menší počet 
živé síly má vyvažovat lepší výzbroj.

Hlavním stratégem na ruské straně je zkušený 
vojevůdce Alexej Alexejevič Brusilov. Svou dlouho 
připravovanou ofenzivu zahájil v neděli 4. 6. 1916. 
Útok působí překvapivě a Rusové postupují. Boje 
jsou nelítostné a mnozí pěšáci z rakouské strany 
přecházejí dobrovolně do zajetí. Do závěru srpna 
Brusilov postoupil o 60 – 120 km. Dobyl Bukovinu  
a část Haliče. Veliké ztráty a nedostačující zásobo-
vání ofenzivu zastavují. 

Na ruské straně padlo 800 000 vojáků. Strana 
„Mocností“ ztratila 614 000 vojáků, z toho 327 000 
padlých a nezvěstných. I za cenu těchto obětí patří 
Brusilovova ofenziva ke klíčovým událostem války 
a to z několika důvodů. Na dlouhou dobu na sebe 
vázala rakouské a německé síly, ochromila (zmátla) 
rozhodování císařských generálů, odlehčila italské 
frontě, podlomila morálku rakouské armády a tím 
uspíšila její rozpad a zabraňovala přesunu němec-
kých jednotek k Verdunu a na Sommu. Z vnitropo-
litického, ruského pohledu měla vliv na vzepětí re-
voluční nálady v carském samoděržaví. Vojáci, kteří 
padli do ruského zajetí, se začali hlásit do ruské ar-
mády. Nejprve do České družiny a od roku 1916 do 

Československého střeleckého pluku. Ten později 
přetvořen na 1. střelecký pluk Mistra Jana Husa. Po 
válce – od roku 1920 se jeho posádkovým městem 
staly České Budějovice.

Ztráty lidských životů už jdou do milionů. Proti ně-
meckému císaři stojí vojáci Francie a Velké Británie. 
V řadách britských divizí vojáci Kanady, Austrálie, 
Nového Zélandu a Jihoafrické unie. Záznam o příči-
ně smrti vojáka je vojensky strohý – střela do hlavy, 
průstřel břicha, střepina do hrudníku, pád laviny, pád 
se svahu, utonutí. V italských Dolomitech v zimě 
1916 potkávají vojáci „bílou smrt“, pod lavinami tam 
zůstalo víc než deset tisíc vojáků.

Symbolem západní fronty je deset měsíců trva-
jící střetnutí Německa a Francie u Verdunu. V bo-
jích o pět pevnostních systémů pro národní čest  
a prestiž generálů padlo 700 000 vojáků. Tři miliony 
jich bylo zraněno. Boje bez konce, dochází střelivo, 
mrtvé není možné pohřbívat, kráter vedle kráteru, 
v každém několik mrtvých. Z dopisu francouzského 
vojáka: Jsou tady mrtví z října, pod nimi ti, co ze-
mřeli v červnu a potom už jen holé kostry těch břez-
nových…je tady pusto a ticho, obrovský hřbitov lidí, 
přeskakujeme mrtvé. Zítra jdeme do útoku. Modli se 
za mne.

Během léta 1916 prostor vesnice Fleury změnil 
„držitele“ 13x a přístupová pevnost Thiaumont 34x.

28. srpna 1916 Rumunsko vypovědělo válku Ra-
kousko-Uhersku.

21. listopadu 1916 v Schönbrunnu umírá císař 
František Josef I. ve věku 86 let. 

Téhož dne se vlády ujal císař Karel I. (nar. 17. 8. 
1887). V sobotu 2. prosince převzal vrchní velení  
a k 1. březnu 1917 odvolal vrchního velitele generál-
ního štábu, rozhodující vliv tak jak tak náležel vrch-
nímu velení Německého císařství. Mírové snahy 
Karla I. narážely jak na nesouhlas německé strany 
jako spojence, tak na nesouhlas Francie.

Na balkánské frontě 6. prosince 1916 Němci do-
byli Bukurešť.

Třetí válečné Vánoce. Občané Dřítně a okolí mají 
těžké živobytí. Útlak, perzekuce a nouze se stupňu-
jí. Úměrně s úbytkem zboží stoupají jeho ceny. Již 
začátkem ledna 1916 byl proveden soupis slámy  
a následně v únoru procházela obcí komise zjišťují-
cí množství sena, obilí a brambor. Předpis dodávek 
převyšoval množství úrody.

Do obce dosazena četa třiceti vojáků, kteří pro-
hledávali hospodářství, objevovali skrýše a v únoru 
z obce odvezli mimo jiné 15 centů sena a 28 centů 
slámy. Je nedostatek obilí, brambor, mouky, cukru  
i jiných potravin a také petroleje aj. Úřady radí, aby se 
jako krmivo pro koně použilo listí se stromů. Nařízen 
sběr hadrů a kopřiv jako suroviny pro výrobu textilu. 
Vzkvétá černý obchod zejména s obilím a moukou.

HISTORIE
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31. října 1916 byl vojáky zrekvírován jeden zvon 
z kostelní věže a odvezen do Českých Budějovic.

Smutné zprávy z fronty: Tři zajatí, čtyři zranění  
a čtyři padlí – Italie, Karpaty, Halič, Srbsko. Za pad-
lého muže dostane vdova 252 K ročně. 

V roce 1916 byli povoláváni k odvodu již i deva-
tenáctiletí chlapci. Jsme přece ve válce. Za Císaře 
pána a jeho rodinu…

Od podzimu 1914 používá Německo novou zbraň 
– ponorku vůči nepřátelským lodím. V dubnu 1915 
ponorka „U20“ potopila americký zaoceánský par-
ník LUISITANIA u pobřeží Irska. Zahynulo 1198 lidí. 
31. ledna 1917 vyhlásilo Německo neomezenou po-
norkovou válku. V březnu 1917 německé ponorky 
potopily pět amerických obchodních lodí. V pátek  
6. dubna 1917 vstoupily USA do války.

Po bitvě na Sommě byli z vrchního velení odvoláni 
generálové J. Joffre a F. Foch. Velitelem francouz-
ské armády byl jmenován generál Robert Nivelle. 
Nové koště dobře mete – přichází s vynálezem nové 
taktiky – krátkou a mohutnou dělostřeleckou přípra-
vou prolomit do hloubky německou obranu. Němci 
včas seznali jeho úmysly, zbytek dokonalo počasí.

V první fázi zaútočili 9. dubna 1917 Britové v dešti 
a blátě u Arrasu (sever Francie) ve druhé fázi 16. 
dubna Francouzi jihovýchodně od Britů. Hlavní síly 
– dělostřelci a kulomety na obou stranách. Územ-
ní zisk v rozsahu od 1 do 8 km. Prolomit němec-
kou frontu se nepodařilo. Na německé straně ztráta 
200 tisíc životů, na straně Spojenců 230 tisíc životů. 
Generál Nivelle odvolán a nahrazen generálem Pé-
tainem. Draze placené generálské metody pokus-
-omyl a tvrdošíjnost a bezohlednost velení.

V Rusku ve vnitropolitickém a sociálním napětí 
skončila v březnu 1917 vláda dynastie Romanov-
ců. Následně – v červenci 1918 i fyzickou likvidací 
carské rodiny. Duma a Petrohradský sovět soupe-
ří o vládu nad širou zemí. Prozatímní vláda se re-
konstruovala nejprve v dubnové a poté v červenco-
vé krizi, kdy se stal premiérem a ministrem války 
Alexandr Kerenskij. V armádě vládne poraženecká 
nálada, civilním obyvatelstvem se šíří demonstrace 
proti válce i proti vládě. Kerenskij doufá, že se mu 
podaří morálku pozvednout.

1. července 1917 ruská vojska zaútočila v Haliči 
na německé a rakouské oddíly. Součástí této Keren-
ského ofenzivy je i bitva u Zborova (dnešní Ukra-
jina). Jde o první významné bojové vystoupení čs. 
legií na východní frontě v síle kolem 3500 mužů. 
Na straně Mocností proti nim stál – mimo jiné – také 
c.k. pěší pluk č.35 (plzeňský). Ztráty čs. legií – 184 
mrtvých, 700 raněných. Oddíly c.k. armády ztratily 
3300 zajatých vojáků.

Počáteční úspěch Kerenského ofenzivy se začal 
rychle vytrácet. Rusové odmítali bojovat a v polovi-

ně července se jejich postup zastavil. Po protiútoku 
Němců a Rakušanů začali Rusové ustupovat. Ví-
tězství si připsaly Centrální mocnosti se ztrátou asi 
100 tisíc mužů. Na ruské straně padlo na 136 tisíc 
vojáků. 

V pondělí 2. července 1917 vypovědělo Řecké 
království válku Centrálním mocnostem včetně Os-
manské říše a Bulharského království.

Po bitvách na Soči, v Alpách a po porážce u Ca-
poretta se italské vojsko stáhlo v listopadu 1917 za 
rozvodněnou řeku Piavu, ústící asi po sedmdesáti 
kilometrech do Benátského zálivu. Za sebou cíleně 
likvidovalo mosty. Vytvořilo strategicky výhodnou si-
tuaci, kdy útočící rakouské oddíly měly před sebou 
hradbu řeky a horský masiv s vrcholky od 1700 až 
do 3000 m. Tam, v taktickém nadhledu měli vybu-
dovaná opevnění a kulometná a dělostřelecká sta-
noviště.

Od poloviny listopadu byly obě strany v aktivitě 
s částečnými rakouskými úspěchy. Ze západní fron-
ty byly přisouvány britské a francouzské posily. Na 
italské straně vstoupili do bojů také jednotky čes-
koslovenských legionářů z řad českých a sloven-
ských zajatců. Podvyživení a vyhladovělí rakouští 
vojáci byli prostřednictvím letáků vyzýváni k přeběh-
nutí. Jako lákadlo postačoval chléb.

15. prosince 1917 rakousko-německé oddíly doby-
ly dva menší vrcholy. Útok na Monte Grappa (1776 
m) Italové odrazili. Další boje zastavila královna 
Zima.

Dlouhodobý britský záměr dobýt ponorkové přísta-
vy v německém držení v Belgii, vyústil na západní 
frontě v rozsáhlou ofenzivu ve Flandrech. Je ozna-
čovaná jako „třetí bitva u Yper“. Od 31. 7. do 6. 11. 
1917 se tam odehrávala další monstrózní válečná 
blamáž. Není pro to lepší důkaz – odhady ztrát na 
životech se liší v řádu statisíců. Ještě před útokem 
se Britům podařilo německé hřebenové linie podmi-
novat devatenácti mimořádně silnými náložemi a vy-
hodit je do vzduchu. Útoku také předcházela dlouho-
dobá dělostřelecká příprava. Největším problémem 
bylo deštivé počasí a skutečnost, že Belgičané ve 
snaze zabránit Němcům v postupu otevřely mořské 
hráze. Bitevní pole se tak proměnilo v nebezpeč-
nou bažinu. Opatření – každý voják nesl část hatí 
(40 kg), kdo spadnul mimo „chodníček“ mohl zemřít 
v močálu. Proti německým útokům Britové použili  
i minová pole.

Odhad ztrát – Britové 310 tisíc, Francouzi – 85 ti-
síc, Němci – 300 tisíc mužů. Cíl ofenzivy nebyl do-
sažen.

Prozatímní vláda v Rusku trvala na pokračování 
v účasti na světové válce, zatímco občané byli proti 
tomu a požadovali hluboké hospodářské a sociální 
reformy jako východisko z krize (nedostatek jídla  
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a paliva a rostoucí inflace). Leninovi se postupně da-
řilo prosazovat názor o potřebě ozbrojeného povstá-
ní proti vládě. Přes řadu dlouhých vnitropolitických 
tahanic začal na sebe strhávat moc Petro- hradský 
sovět dělnických a vojenských delegátů. V rozhodu-
jící fázi vyšlo najevo, že jednotky, které mají podpo-
rovat vládu Kerenského, přecházejí na stranu sově-
tů. Petrohradský sovět postupně získával převahu 
nad vládou. Puč byl završen obsazením Zimního pa-
láce v nočních hodinách 7. listopadu 1917. Počet 
obětí na životech nepřesáhnul číslo 10. 

Čtvrté válečné Vánoce – v Evropě, v Rakousko-
-Uhersku, ve Dřítni. V květnu narukovali další čty-
ři odvedenci, celkem již z obce odešlo do války 85 
chlapů. Z toho jich 8 padlo za vlast, císaře a jeho 
rodinu, 20 je těch co utrpěli válečné zranění a 13 
je jich v zajetí. Nouze a strádání všeho živého se 
dále stupňují. V chalupách se svítí s použitím loje, 
sádla nebo loučemi. Ze zabitého vepře předepsáno 
odvedení dodávky sádla. Pro nedostatek pracov-
níků bylo k panskému dvoru na jarní setí přiděleno 
dvacet vojáků. Všeobecný nedostatek potravin má 
za následek rostoucí počet krádeží – jde o mouku, 
chléb, hrnec smetany, prasata, obilí. Obecní úřad or-
ganizuje noční pochůzkové hlídky od 22.00 do 03.00 
hodin. Krádežím to zcela nezabraňuje. Při úředním 
soupisu v červnu bylo v obci zjištěno 55 potahů – 70 
volů a 41 kráva. Méně, než je nutná potřeba. Také 
úroda je menší, což bylo viditelné již přede žněmi. 
Předepsané dodávky nejsou plněny ani ze strany 
knížecího velkostatku. V prosinci armáda znovu hle-
dala a rekvírovala obilí, seno, slámu. Lístkový – pří-
dělový systém (množství potravin a zboží na osobu) 
se rozrůstá – obilí, mouka, sůl, mýdlo…Ceny neza-
držitelně rostou. Ve slovníku lidí už zdomácněla slo-
va – lazaret, válečný invalida, protéza…

Vzpomeňme, co nekompromisní statistika konsta-
tovala na začátku této části rozpomínání. Za každou 
jednu minutu… Zdravý lidský rozum přece musí nu-
tit rozumné lidi k tomu, aby s válečným běsněním, 
jakkoliv skoncovali. Když vynecháme ty, kteří proti 
válce „jen“ mluví a píší, zbývají podle Komenského 
ti, kteří chtějí, umí a mohou. V jejich čele je slyšet 
především dvě jména – profesor Thomas Woodrow 
Wilson, nyní 28. prezident USA a profesor T. G. Ma-
saryk, český politik, nyní světoběžník v emigraci.  Po 
vypuknutí války začal usilovat o vytvoření samostat-
ného československého státu. V lednu 1915 odešel 
do Italie, později do Francie a Velké Británie. V Paří-
ži se podílel na založení Českého zahraničního ko-
mitétu. V únoru 1916 spolu s E. Benešem a M. R, 
Štefánikem založil Národní radu československou 
a stal se jejím předsedou. V období 1917 – 1918 ini-
cioval a usiloval o vznik československých legií.      

8. listopadu 1917 schválil všeruský kongres vý-

zvu všem národům světa k nastolení míru (Dekret  
o míru). V Brestu Litevském byla zahájena mírová 
jednání. Poslanci v generálním sněmu zemí českých 
přijali 6. 1. 1918 – dokument Tříkrálová deklarace.  
V něm protestují proti neúčasti Čechů v Brestu Litev-
ském a žádají vytvoření samostatného státu spolu 
se Slovenskem. Premiér Seidler prohlásil dokument 
za velezrádný a nařídil jeho konfiskaci. Deklarace 
se však dále šířila; nakonec přečtena v parlamentu, 
čímž získala imunitu a mohly ji otisknout noviny.

V úterý 8. ledna 1918 přednesl prezident Wilson 
v americkém Kongresu světodějný dokument Čtr-
náct bodů prezidenta W. Wilsona. Pět bodů řeší 
zásady poválečné spolupráce, osm bodů řeší po-
válečné uspořádání světa na základě sebeurčení 
národů. Čtrnáctý bod navrhuje založení Společnosti 
národů na principu rovnosti.

Po postupu německých vojsk na východní frontě 
byla sovětská strana okolnostmi přinucena 3. břez-
na 1918 podepsat mírovou dohodu známou jako 
Brestlitevský mír. Potvrzuje vítězství Německa  
a Rakouska-Uherska na východní frontě. Pro So-
věty znamenala ztrátu Finska, Pobaltí, části Polska, 
Ukrajiny a Běloruska. Pomohla však Sovětům získat 
čas k udržení výsledků dosažených říjnovou revo-
lucí.

Přesto, že již byl podepsán „Brestlitevský mír“, hra-
nice území nebyly zdaleka jednoznačné a bolševi-
ci nijak nespěchali se stahováním vojsk. Ve dnech  
8. – 13. března 1918 došlo ke krvavému boji v bi-
tvě u Bachmače (Ukrajina). Bojovalo se hlavně  
o vodárnu, železniční uzel a o most přes řeku Desnu 
s cílem zabránit německým oddílům v ovládnutí dal-
šího území.

Vedle oddílu Rudé armády tady statečně bojovali 
naši legionáři. 4. střelecký pluk – Prokopa Veliké-
ho, 6. střelecký pluk – Hanácký a 7. střelecký pluk 
– Tatranský. V krvavém boji se proslavila Olomouc-
ká kulometná rota „Colt“ z Hanáckého pluku – sou-
část druhé divize čs. legií. (Právě ta je „zvěčnělá“ ve 
známé písni – Masaryk nás svolává / rozkazy nám 
vydává / vstávejte vy čeští legionáři / zlá vojna nám 
nastává…  Bitva byla pro legionáře vítězná. Ale… 
s těmito ztrátami: 45 vojáků padlo, 210 zraněno a 41 
pohřešováno.

Na válečné mašinerii všichni vidí, jak je vyčerpa-
ná. Generální štáby to vidí po svém. Právě jejich síly 
mají ještě navrch možnost jedné vyhrané bitvy, která 
povede k celkovému vítězství.

Německá armáda se o to pokusila svou Luden-
dorffovou jarní ofenzivou 1918 na západní frontě 
(sever Francie). Generál Ludendorff s využitím posil 
ze zhroucené východní fronty připravil útok padesáti 
divizí v šířce 80 km proti 5. britské armádě. Od 21. 
do 23. března Němci postoupili o šedesát kilometrů, 
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takže přerušili i železniční trať na Paříž. Ale měli pro-
ti sobě již i francouzské jednotky. Britové dál chránili 
přístup k přístavům v průlivu La Manche a Francouzi 
přístup k Paříži. S postupem času intenzita bojů vy-
čerpáním sil slábla, až počátkem dubna boje usta-
ly s děsivou bilancí – 688 341 mrtvých, raněných a 
zajatých na německé straně a na straně Francouzů  
a Britů se tato cifra vyšplhala až na 851 374.

I když to ve válečné mašinerii silně skřípe, neza-
stavuje se. Německý generální štáb a Ludendorff 
stále doufají v možnost konečného vítězství. Ofen-
ziva pokračuje. Historie ji zná pod názvem Druhá 
bitva na Marně. Němci tu mají k dispozici 52 divizí, 
609 těžkých děl a 1047 dělostřeleckých baterií.

Na straně Trojdohody se bude bránit 44 francouz-
ských divizí, 4 britské a 2 italské. Jako významná 
posila ještě 8 amerických divizí. Dohromady mají 
k dispozici 408 těžkých děl, 346 tanků a 360 dělo-
střeleckých baterií. Boje trvaly od 15. 7. do 6. 8. 1918. 

Ludendorff zahájil útok 15. července a začátek se 
mu nepovedl. Francouzi byli včas varováni, opustili 
pozice a dělostřelci stříleli „do prázdna“. 17. 7. ge-
nerál útok zastavuje. Následný protiútok spojenců 
s použitím tanků přinutil Němce k ústupu. Začátkem 
srpna Britové překvapují protiútokem. Němci jsou 
v defenzivě a 40 tisíc jich upadá do zajetí.

Německé ztráty – mimo zajatých, 139 tisíc mrtvých 
nebo raněných, na straně Spojenců – 123 tisíc mrt-
vých a raněných. 

Na italské frontě od jara 1918 připravovali ofenzi-
vu Rakušané. Před tím obě strany stahovali několik 
divizí k posílení západní fronty. Rakušané zaútočili 
až 15. června, a to s použitím klasických i chemic-
kých granátů. Piava kulminovala, přesto ji Rakuša-
né nakonec překročili. Následně Italové předmostí, 
vybudované v délce 20 km protiútokem zlikvidovali  
a zajali 24 tisíce vojáků. Útoky pokračují, narůstá 
však nespokojenost a demoralizace.

Při útoku 27. 10. 1918 část italských a spojenec-
kých divizí překročila Piavu a část pronikla do nížiny 
z masivu Monte Grappa. Slovanští příslušníci c. k. 
armády ovlivnění zprávami z domova skládali zbra-
ně a nechávali se odvést do zajetí. Vojenská situace 
pro Rakousko-Uhersko byla katastrofální. Karel I. 
26. října zrušil spojeneckou smlouvu s Německem. 
V neděli 3. 11. požádala vláda Rakouska-Uherska 
o příměří, které bylo následujícího dne podepsáno.

Italské vítězství na Piavě si vyžádalo na italské 
straně 80 tisíc mrtvých a raněných a na straně Moc-
ností – 60 tisíc mrtvých, 90 tisíc raněných a 25 tisíc 
zajatých.

Na balkánské frontě drželi znepřátelené strany 
svoje pozice až do léta 1918 s tím, že Němci po-
silovali západní frontu a Rakušané italskou frontu.  
V září 1918 vojska Dohody (Srbsko, Velká Británie, 

Francie, Italie, Řecko, Rumunsko) v síle 700 tisíc 
vojáků, 2600 děl, 2700 kulometů a 200 letadel za-
hájila ofenzivu hlavním úderem v neděli 15. září. 
Generálové Mocností disponovali silou – 593 tisíc 
vojáků, 1200 děl, 2710 kulometů a 30 letadel. 29. 
září Francouzi obsadili město Skopje. V polovině říj-
na Bulharsko požádalo o příměří a demoralizovaná 
armáda chce vyhlásit republiku. Na konci října Sr-
bové a Francouzi osvobodili Bělehrad. 1. 11. 1918 
byl vyhlášen Stát Slovinců, Chorvatů a Srbů. Během 
války Srbské Království ztratilo na 450 tisíc vojáků a 
na 650 tisíc civilistů (boje, masakry, hlad, epidemie).

V závěru září a začátkem října 1918 musí Něm-
ci na západní frontě čelit rozsáhlé ofenzivě. 26. 9. 
zaútočila armáda Amerických expedičních sil se 4. 
francouzskou armádou severně od Verdunu. 

Do 3. 10. se silám Trojdohody podařilo dobýt dvě 
ze tří obranných německých linií. 27. 9. zaútoči-
ly dvě britské armády (42 divizí) směrem na Cam-
brei a St. Quentin – cca 40 km od belgických hranic  
a dařilo se jim úspěšně postupovat. 28. 9. se připojili 
Belgičané a postup úspěšně pokračoval.      6. října 
německý kancléř kontaktoval amerického preziden-
ta se žádostí o příměří. Ve druhé polovině října lze 
zaznamenávat zřejmou převahu armád Trojdohody. 
Německé jednotky jsou vytlačovány.

29. října vypuklo v Kielu povstání za účasti 40 tisíc 
námořníků. Nepokoje se šíří celým Německem.

Boje na východní frontě v průběhu roku 1918 
zcela neskončily. Ve Finsku sice byla k 15. 5. ukon-
čena občanská válka, když bílé gardy zvítězily nad 
rudými gardami, ale občanská válka na území Ruska 
trvá. Trojdohoda pomáhá Bělogvardějcům – v červ-
nu 1918 Britové a Francouzi okupovali Murmaňsk 
a v červenci Američané Archangelsk a Vladivostok.

Na území Ruska zůstalo na 40 tisíc bývalých vo-
jáků Rakouska-Uherska – většina organizována 
v československých legiích. Aby unikli represím 
za dezerci, rozhodli se odjet do Evropy přes Vladi-
vostok. Postupně ovládli Transsibiřskou magistrálu 
v délce 3000 km a touto trasou se ve vlakových sou-
pravách probíjeli do Vladivostoku v souladu se zá-
měrem Národní rady československé potažmo T. G. 
Masaryka, který byl s legionáři v kontaktu. Poslední 
transport odpluje 2. září 1920.

Nepředbíhejme, ještě se střílí. Ale…
- 30. září 1918 požádalo o mír Bulharsko
-  Osmanská říše přistoupila na ukončení bojů 30. 

října
-  Rakousko-Uhersko podepsalo příměří s Doho-

dou v neděli 3. listopadu v severní Italii u Padovy
-  9. listopadu 1918 abdikoval císař Vilém II.  

a uprchnul do exilu v Nizozemsku. Byla vyhláše-
na republika a vládu převzal nový kancléř Fried-
rich Ebert 
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-  11. listopadu 1918 podepsal císař Karel I. abdi-
kační listinu a opustil Schönbrunn. 

  Rakousko-Uhersko se rozpadlo.
- Ve dnech 8. - 11. listopadu vyjednávala delegace 

Francie a Velké Británie (5 členů) s delegací Němec-
ka (4 členové) o podmínkách příměří. Místo jednání: 
Železniční vagon vlaku maršála Ferdinanda Foche 
na vlečce v lese u města Compiégne v severní Fran-
cii. Výsledkem je příměří obsahující 35 podmínek. 
Vstoupilo v platnost v pondělí 11. 11. 1918 v 11.00 
hodin pařížského času. Příměří bylo následně třikrát 
prodlouženo. Mír byl přijat 20. ledna 1920.)       

Byly ukončeny boje na západní frontě. První svě-
tová válka skončila.

Rozpadly se velké říše – Osmanská, Rakousko-
-Uherská, došlo k přeměnám v Rusku a v Německu. 
Vznikla řada nových států. Proč vlastně bylo utra-
ceno 10 milionů lidských životů – nemluvě o koních  
a 20 milionů lidí vážně zraněno? Jen pro mocenské, 
územní a ekonomické zájmy, pro prestiž, nacionální 
a náboženské předsudky skupin několika lidí, kteří 
měli v rukou rozhodující moc.

Válka přinesla bolest, utrpení a strádání do všech 
domácností Evropy. Vraťme se tam, kde jsme roz-
pomínání začali. Dříteň 1918. Vypovídá hospodář 
Václav Pavlovský z č. 25: Mnoho nám bylo zrekví-
rováno, proto jsme od začátku dubna až do skliz-
ně neměli chléb. Až po sklizni, vymlácení a semletí. 
Několikrát jsme šli o hladu spát. Za zrekvírovaného 
koně s postrojem mi dali 600 K. Za to dnes nekou-
pím ani chomout.

Ano – ceny od roku 1914 se závratně zvýšily:
brambory z 0,07 K na 0,18 K - 257 %  
pivo 1 litr 0,32 K 0,88 K - 275 %   
hovězí maso 1, 80 K 8,80 K - 489 %
máslo 3,20 K 16,00 K - 500 % 
pár bot 16,00 K 80,00 K - 500 %
maso vepřové 1,96 K 10,80 K - 551 %
vejce 0,08 K 0,50 K - 625 %
mýdlo 0,70 K 8,00 K - 1142 %
rýže 0,67 K 16,00 K - 2388 %
Množství mletého obilí bylo přísně byrokraticky 

kontrolováno. Únor a březen 1918 ve znamení Úřed-
ních soupisů – seno, sláma, krmná řepa, cukrovka, 
dobytek, ovce…protokoly a při neplnění pokuty. Od 
července nařízeno vydávat sůl na lístky. Zákaz vy-
vážet z obce maso. Nařízeny tzv. „bezmasé dny“ – 
zprvu 3x za měsíc, později 2x za týden, od září 1918 
již 28x za měsíc. Nedostatek uhlí způsobil, že z Č. 
Budějovic jezdily denně pouze dva osobní vlaky. Již 
žádné rychlíky. V pondělí 28. října 1918 – prohlá-
šena státní samostatnost. Zprávy donesli lidé, kteří 
se v podvečer vraceli z Hluboké. 29. října došel na 
poštovní úřad telegram. Všem obcím v působnosti 
poštovního úřadu oznámeno, že země Čechy, Mo-
rava, Slezsko a Slovensko se oddělily od Rakouska-
-Uherska.

Vlády se ujímá Národní výbor a žádá na občanech 
poslušnost a plnění vydávaných pokynů.

Jak zaznamenal kronikář obce: Konečně ukonče-
no nesmyslné válčení, konečně budeme svobodně 
žít ve svém samostatném státním uspořádání. Pře-
kvapení lidé radostí a dojetím i plakali.

Klasický objekt dřítenské kovárny - stavba snad z 19. století. Uvnitř nutné vybavení - výheň s měchy, špalek  
s kovadlinou, kladiva, kleště, svěrák, brus, vrtačka, hromádka koksu, nádoba s vodou na kalení žhavého železa. 
Před kovárnou kamenné trojrozměrné mezikruží jako pracovní pomůcka. U okresní silnice sloup telegrafního vedení,  
v daném případě z Dívčic na poštovní úřad ve Dřítni.

Kvalita snímků autora je poplatná okolnostem jejich vzniku.
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

Bernartice Dříteň 0:4
Dříteň Mirotice/Čimelice 1:5
Sepekov Dříteň 1:12
Oslov Dříteň 4:3
Dříteň Božetice 4:3
Dříteň Bernartice 5:3
Mirotice/Čimelice Dříteň 1:2
Dříteň Sepekov 4:0
Dříteň Oslov 4:2
Božetice Dříteň 1:5

Dříteň Temelín 6:1
Dříteň SKP B 5:3
Sedlec Dříteň 7:2
Dříteň D. Bukovsko 9:1
Zliv B Dříteň 3:5
Dříteň Lišov 6:1
Hluboká Dříteň 0:2
Dříteň Ševětín 0:2

Sousedovice Dříteň 2:1
Dříteň Cehnice 1:1
Vl. Březí Dříteň 0:1
Dříteň Lhenice 2:3
Lažiště Dříteň 4:2
Dříteň Netolice 3:0
Zdíkov Dříteň 1:0
Dříteň Chelčice 1:1
Dříteň Vacov B 3:1
Volyně Dříteň 2:4
Dříteň Stachy 1:1
Strunkovice Dříteň 2:0

Nemanice Dříteň 4:1
Hrdějovice Dříteň 3:6
Dříteň Ševětín 18:2
Borek Dříteň 0:7
Dříteň Temelín 5:4
SKP Č. Budějovice B Dříteň 2:1
Dříteň Týn 12:2
Olešník Dříteň 1:9
Dříteň Zliv 15:0

Dříteň FMA D 4:1
Hrdějovice Dříteň 4:4
Dříteň Temelín 7:5
JFA K. Poborského Dříteň 4:11
Dříteň Týn 11:3
Borek Dříteň 1:13
Ševětín Dříteň 4:17
Dříteň FMA dívky 5:0

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů - sk. „B“

Okresní přebor starší přípravka sk. C

Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Okresní přebor starší žáci - Písek

Okresní přebor mladší žáci sk. B

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!
Upozorňujeme občany obce Dříteň a všech místních částí na dodržování klidu v neděli a o svátcích!!!  

Týká se sekání trávy, používání motorových pil apod.
Zároveň upozorňujeme, že nádoby na bioodpad jsou určeny pouze na biodpad a ne pro komunální odpad!!!
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Uzávěrka 3. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 26. srpna 2018.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby. 

Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, Jiří Ryszawy, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň, případně  
místních spolků. Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: kalkulace@posekany.cz

Zpravodaj obce Dříteň 2/2018

Obec Dříteň Vás srdečně zve na

V. Dříteňské pouťové slavnosti 
sobota 14. 7. 2018 – sportovní odpoledne 

neděle 15. 7. 2018 – kulturní program na zámku

Sobota:
11:00 – Výstava v prostorách zámku:

            Krásy Šumavy, Lufťáci Maleničtí, tvorba rodiny

            Boháčů
13:00 – Závody na kolech – ulice směr Nová Ves
14:00 – Sportovní odpoledne na hřišti:
            závody v běhu a ve skoku dalekém – sportovní hřiště
            horolezecká stěna, skákací hrad, malování na 
            obličej
16:30 – Vyhodnocení a předání cen sportovních
            soutěží
17:00 - Fotbalový zápas

Neděle:

 9:00 – Tradiční pouť

10:00 – Mše svatá v kostele Sv. Dismase

11:00 – Výstava v prostorách zámku:

            Krásy Šumavy, Lufťáci Maleničtí, tvorba rodiny

            Boháčů

13:00 – Začátek kulturního programu a posezení na zámku 

            k poslechu a tanci hraje kapela p. Talafouse

14:30 – Vystoupení tanečního souboru (národopisný tanec)

15:00 – Vystoupení místních dětských kroužků

15:30 – Módní přehlídka

15:45 – Kouzelnické vystoupení pro děti

16:30 – ABBA revival, Boney M revival v podání skupiny POP STARS

18:00 – Volná zábava, posezení na zámku při hudbě p. Talafouse

Akce je pořádána v rámci projektu
ORANŽOVÝ ROK 2018

Upřesnění programu a přihlášky na závody
 naleznete na:

www.obecdriten.cz

VSTUP ZDARMA

Pozvánka na pouťovou
zábavu

v sobotu 14. července 2018 od 20 hodin
K tanci a poslechu hraje POZOR VIZITA.

Srdečně zve SDH Dříteň


